
 
                                                             

 

 

Rio de Janeiro, 25 de junho de 2012 

Bioética Aplicada às Pesquisas Envolvendo Seres Humanos 

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 

 

P R O C E S S O  D E  S E L E Ç Ã O  P A R A  V A G A S  D E  A L U N O S  

R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  P A R A  P R O R R O G A R  O  P R A Z O  D E  I N S C R I Ç Õ E S  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP), da Fundação Oswaldo Cruz e o Conselho 

Nacional de Saúde/CONEP – Secretaria de Gestão Participativa/MS, visando a formação de profissionais 

para a disseminação da regulamentação nacional e internacional sobre ética em pesquisa, 

comprometidas com o respeito aos direitos humanos e com o diálogo, desenvolvendo um programa de 

formação de recursos humanos em Bioética e Ética em Pesquisa, tornam públicas, por meio deste 

instrumento de divulgação a 2ª PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES, para o processo de seleção 

de ALUNOS para o Curso de Aperfeiçoamento em Bioética Aplicada às Pesquisas envolvendo Seres 

Humanos, na modalidade à distância. 

A Comissão de Seleção, considerando os termos do Edital “01/2012 - Edital para Seleção de Alunos”, 

ofertado através do Edital da EAD-ENSP/Fiocruz, publicado no portal www.ead.fiocruz.br, no dia 06 de 

janeiro de 2012, no exercício de suas atribuições, RESOLVE: 

 
 

Prorrogar o prazo para inscrições on-line (preenchimento da ficha cadastral via internet). Todos os 

candidatos relacionados devem efetuar o cadastramento pela internet (inscrição on-line)  ATÉ O DIA 05 

DE JULHO DE 2012, através do link: 

                                           

                                               http://inscricao.ead.fiocruz.br/221 

 

As regras do Edital e o cronograma do processo se adéquam automaticamente a nova data de 

encerramento de inscrições.  Ficam mantidas todas as demais regras do edital.  

Informações adicionais poderão ser obtidas através do endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br 

Coordenação do Curso de Bioética Aplicada às Pesquisas envolvendo Seres Humanos 


